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paa den grundlovgivende Rigsforsamling; 
jeg havde en Del at bemærke angaaende dette 
Punkt, men jeg skal forbigaa det af Hensyn 
til Tiden. 

Det tredje Punkt, jeg har at erindre 
mod Regeringsforslaget, er Tendensen i 
Fordelingen Den gaar i modsat Retning 
af den i 1849. Under denne Sags første 
Behandling i Fjor havde jeg Lejlighed til 
at gentage den samme Anke da havde jeg 
Lejlighed til at gøre opmærksom paa, at 
Maalet i 1849 saa vidt muligt var en: ligelig 
Fordeling, dog at Princippet, som det blev 
udtalt klart saf Forsamlingens Ordforer 
Neergaard og for Jyllands Vedkommende 
af P. D. Brun, var dette at tage Hensyn 
til de tyndt befolkede Egne. J  denne Hen- 
seende Zmaatte jeg maaske tillade mig at 
nævne nogle faa Tal. Paa Grund deraf 
blev Fordelingen i 1849 foretagen saaledes. 
at Oerne med Undtagelse af Kjøbenhavn 
fik 46 Kredse med en Folkemængde af 
646,658 Jndbyggere, og Jylland 45 Kredse 
med 561,634 Jndbyggere. Det vil sige, at 
Gennemsnitstallet for de jydske Kredse var 
12,480, medens Gennemsnitstallet for Østif- 
ternes Kredse var 14,057. Man ser altsaa 
deraf, at der var en Forskel af 1,577. J  
Regeringsforslaget gør der sig, som jeg 
allerede har anført. en modsat Tendens 
gældende. Foruden de Tal, jeg allerede 
har nævnt for Kjøbenhavns Vedkommende 
skal jeg nævne, at i Kjøbenhavns Amt er 
der 7 Kredse med Folketal af under de 
16,000, som jo skulde være Gennemsnits- 
takket, og 3 med et Folketal af over de 

·16,000; i Sorø홢Amt er der 5 under og 1 
over, og i Svendborg Amt er der 7 Kredse 
under og 1 over Gennemsrxitstallet Paa 
Ostsiden af Jylland, som er tættere befolket 
end Vestsiden, gør det samme sig gældende. 
J  Bejle Amt er der o Kredse, som ere 
under og 2, som ere over de 16,000, i Aar- 
hus Amt er der 7 under og kun 3 over; i 
Randers Amt 6 under og kun 1 over; i 
Hjørring Amt er der 5 under og 2 over de 
16,000. Det modsatte er derimod Tilfældet, 
naar vi komme over til Vestsiden af Jylland. 
Der have alle 4 Kredse i Tisted Amt et 
Folketal, som gaar over Gennemsnittet; i 
Viborg Amt er der 5 Kredse over og 1 
under Gennemsnittet; i Ringkobing Amt er 
der 4 Kredse over og kun 2 under Gennem- 
snitstallet Af disse Tal vil det altsaa ses, at 
Tendensen i Regeringsforflaget gaar i mod- 
sat Retning af, hvad der var Tilfældet i 
1849, og hvad vi altsaa have været vante 
til indtil nu. - 

Saa  skal jeg dernæst gaa over til at 
omtale mit Forslag, som jo de Herrer let 

ville se egentlig ikke er mit eget, men Folke- 
tingets, det er nemlig det Forslag, som 
Folketinget vedtog·den 19de Februar 1892 
med 66 Stemmer mod 3 og sendte over til 
Landstinget. J  Forbigaaende vil« jeg først 
nævne Ændringsforslaget under Nr. 1. Jeg 
behøver ikke at omtale dette Ændringsfor- 
slag videre, det er jo i sig selv indlysende. 
Det er stillet, fordi man anser det for uhel- 
digt at faa afholdt Valg umiddelbart efter 
en saadan Lovs Vedtagelse. Alle Parter 
ville vistnok være enige med mig i, at det 
vil være rigtigt, at der gaar nogen Tid 
hen, inden Loven træder i Kraft, for at 
man kan faa Tid til at forberede sig til de 
ny Valg. Dette Asndrittgsforslag under 
Nr. 1 skal jeg altsaa ikke komme videre 
ind paa. 홢홢홢 Men med Hensyn til Forslaget 
til Fordeling af Valgkredsene vil jeg bare 
nævne, at det efter alt, hvad jeg kan skønne, 
stræber efter en saa vidt mulig ligelig For- . 
deling og ogsaa stræber efter at overholde 
Amtsgrænserne og i det hele saa meget som 
mulig retter sig efter de tilvante Forhold, 
men paa den anden Side ikke lader sig 
binde af Amtsgrænser, naar det gælder at 
undgaa uheldige Forhold. Med Hensyn til 
Forslagets Indhold i det hele maa jeg til- 
lade mig at nævne nogle faa Tal. For- 
delingen er foretagen saaledes, at Jylland 
faar 4 Kredse mere end Øerne, det vil alt- 
saa sige 1 Kreds mere end i Regeringens 
Forslag og Sjælland 1 Kreds mindre. 
Gennemsnitsantallet for Jylland bliver 
altsaa 15,706, medens det for Øerne er» 
16,?91; Forskellen er altsaa kun 585. Tage 
vi Nerne uden Kjøbenhavn, bliver Gennem- 
snittet 16,383, altsaa Forskellen 677. Det 
er langt fra saa stor en Forskel som den, 
man fandt det rigtigt at gaa til i 1849. 
Man vil se, at Forslaget er langt mere 
moderat udarbeidet med Hensyn til en lige- 
lig Fordeling end den oprindelige Valglov 
as1849. Med Hensyn til Gennemsnittet 
af Valgkredsenes Størrelse tillader jeg mig 
ogsaa her at nævne nogle Tal. J  1849 
havde vi Valgkredse, der paa Oerne var 
5,0x Kvadratmil i Jylland 10,18 Kvadrat- 
mil og i Ringkobing Amt 16,3c Kvadratmil 
Efter Folketingets Forslag af 1892 have 
Serne Valgkredse paa 4Ix2 Kvadratmil, 
Jylland 7V2 Kvadratmil, men Ring- 
købing Amt alene 12774 Kvadratmib Det 
vil altsaa ses, at naar man lægger Mærke 
til den forskellige Udstrækning af Valg- 
kredsene, er det Hensyn, der er taget 
til den geografiske Beliggenhed, meget 
moderat. Det har været et meget 
moderat Skøn i saa Henseende, og endda er 
der slet ikke taget Hensyn til Vælgertallet i 


